Öyle ki ortaya konulan her yeni düşüncenin yanı sıra geniş bir makâsîd literatür yelpazesinin oluşmasında da önemli rol oynamışlardır. Bu konudaki çalışmalar Şâfiî mezhebi özelinde genellikle Cüveynî (ö. 478/1047) ile başlamakta ve İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ile bitmektedir. Fakat bu sınırların tam olarak bu şekilde olup olmadığının tartışmaya açık olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim Cüveynî, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İzz b. Abdisselâm gibi usûlcülerin yanı sıra İmam Şâfiî (ö. 204/820), Kaffâl el-Kebîr (ö. 365/976) ve Tâcuddîn es-Subkî (ö. 771/1370) gibi usûlcülerin de makâsîd ilminin oluşumunun önemli dönüm noktalarında yer aldıkları görülmektedir. Binaenaleyh İmam Şâfiî ile başlayan makâsîd yazım türü, Kaffâl ile şekillenmeye, Cüveynî ve Gazzâlî ile belirginleşmeye başlamış, İzz b. Abdisselâm ile müstakil bir ilim olarak ortaya çıkmıştır.

Onun hayatı ve eserleri hakkında bilgi vermek “malumu ilam” kabilinde olsa da konumuz açısından *er-Risâle* ve *el-Umm* isimli eserlerine kısaca değinmekte yarar vardır. Bugün elimizde mevcut olan *er-Risâle*, (“cedîd” diye anılan nihâî şekli) Rebi’ b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884) tarafından bizzat İmâm Şâfiî’den imlâ yoluyla ilmî olgunluğunun zirvesinde iken yazılmıştır. İmâm Şâfiî’nin vefatından sonra öğrencileri tarafından yıllarca ders

kitabı olarak okutulmuş ve bu bir gelenek haline gelmiştir. Şâfiî mezhebi âlimlerinden bazıları *er-Risâle*'yi şerh etmekle meşhur olmuşlardır. Bunlardan en fazla öne çıkanlar şunlardır: Ebû Bekr es-Sayrafi, (ö. 330/941), Ebû'l-Velid en-Nisâbü'rî (ö. 349/960), el-Kaffâl eş-Şâsi'l-Kebîr, Ebû Bekr el-Cevzekî (ö. 388/988), Cüveynî'nin babası Abdullah b. Yusuf (ö. 438/1046). Ne var ki bu eserlerden hiçbiri günümüze ulaşmamıştır (Zerkeşi, 2007 : 1-4; Aybakan, 2007 : 132; Bedir, 2008: 118). Bu güne kadar sayısız kere basılmış olan bu eser, ilk defa 1940 yılında Ahmed Muhammed Şâkir (ö. 1376/1957) tarafından İmâm Şâfiî'nin öğrencilerinden Rebi' b. Süleyman nüshası esas alınarak tahkik edilmiştir. Şâkir, aynı zamanda bu eserdeki paragrafları madde sistemine göre düzenleyen ilk kişi olmuştur. Başta İngilizce olmak üzere birçok dile çevrilen *er-Risâle*, ülkemizde ilk defa Ubeydullah Dalar tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

Ancak hem söz konusu üçlü

grup hem de “*dinin, canın, aklın, neslin, malın korunması*” şeklindeki *zarûrât- hamse* (ya da *el-usûlu'l-hamse* veya *el-külliyâtul-hamse*) tasnifi ilk defa Gazzâlî'den itibaren açık bir biçimde yerleşmeye ve kabul görmeye başlamıştır (Raysûnî, 1416/1995 : 50-51; a.mlf., 1431/2010 : 85). Şöyle ki: Gazzâlî, hocasının makâsîda dair oluşturduğu beşli sınıflandırmadan ilk ikisini olduğu gibi almış üç ve dördüncüyü ise birleştirmiş, beşincisine ise yer vermemiştir. Neticede hocasının beşli tasnifini kuvvet derecesine göre, *zarûriyyât*, *hâciyyât* ve *tahsîniyyât* şeklinde üç mertebeye toplamıştır.

Abdisselâm'ın *el-Kavâidu'l-Kubrâ'sı* ve Tâcuddîn es-Subkî'nin *Cem'u'l-Cevâmi'* dir.

Kaynakça

- Akay, İhsan (Nisan 2018), “Muhammed b. Ali b. İsmail eş-Şâfiî el-Kaffâl (ö. 365/976) ve *Mehâsinu's-Şerî'a fî Furû'i's-Şâfi'iyye*” e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi, S. 19, 505-510.
- Apaydın, H. Yunus (2010), “İstislah” *Makâsîd ve İctihad İslâm Hukuk Felsefesi Araştırmaları*, (Editör) Yaman, Ahmed İstanbul: Rağbet Yayınları, İstanbul s. 305-321.
- Attâr, Hasan b. Muhammed b. Mahmud (1437/2016), *Hâşiyetu'l-Attâr alâ Cem'u'l-Cevâmi'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.
- (1999), “İbn Abdusselâm” *DİA* C.19, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.
- Aybakan, Bilal (2007), *İmâm Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi*, İz Yayıncılık, İstanbul.
- (2010), “Subkî” *DİA* C.38, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.

- (2012), “el-Umm” *DİA* C.42, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.
- Bağdadî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (1417/1997), *Târîhu Bağdâd*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.
- Başoğlu, Tuncay (2014), *Fıkıh Usulünde Fahrüddîn er-Râzî Mektebi*, İSAM Yayınları, Ankara.
- Bedevî, Yusuf Ahmed Muhammed (2000), *Makâsıdu's-Şerîa inde İbn Teymiyye*, Dâru'n-Nefâis, Ürdün.
- Bedir, Murteza (2008) “er-Risâle” *DİA* C. 37, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul.
- Boynukalın, Ertuğrul (1998), *İslâm Hukukunda Gaye Problemi*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul.
- Bûtî, Muhammed Said Ramazan (2009), *Davâbitu'l-Maslaha fi's-Şerîati'l-İslâmiyye*, 7. Baskı, Dimaşk: Dâru'l-Fikr,
- Cüveynî, Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf (1428/2007), *Nihâyetu'l-Matlab fi Dirâyeti'l-Mezheb*, Dâru'l-Minhâc, Beyrut.
-, (1418/1997), *el-Burhân fi Usûli'l-Fikh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.
-, (1400/1980), *el-Ğiyâsî, (Ğiyâsu'l-Umem fi't-Tiyâsi'l-Zulem)*, Dâru'd-Da've, İskenderiyye.
- Çağrıncı, Mustafa (1996), “Gazzâlî” *DİA* C.13, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.
- Dîb, Abdulazîm Mahmud (1434/2013), *Fıkhu İmâmu'l-Harameyn*, 3. Baskı, Dâru'l-Minhâc, Beyrut.
- Dönmez, İbrahim Kâfi. (1996), “Gazzâlî” *DİA* C.13, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.
- (2003), “Maslahat” *DİA* C.28, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara.
- Ganâyim, Muhammed Nebîl (1338/2017), “Mekâsu's-Şerîa inde's-Şâfiî” *Makâsıdu's-Şerîa fi'l-Mezâhibi'l-İslâmiyye*, (Editör) Yemânî, Ahmed Zekî, 2. Baskı, Muessesetu'l-Furkân li't-Turâsi'l-İslâmî, Londra, s. 209-227.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed et-Tûsî (1428/2008), *Şifâu'l-Galîl fi Beyâni's-Şebih ve'l-Muhayyel ve Mesâliki't-Ta'îl*, thk. Nâcî es-Suveyd, el-Mektebetu'l-Asrîyye, Beyrut.
-, (1429/2009), *el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl*, thk. Nâcî es-Suveyd el-Mektebetu'l-Asrîyye, Beyrut.
-, (1313/1993), *Esâsu'l-Kiyâs*, Mektebetu'l-Ubeykân Riyad.
- Haçkalı, Abdurrahman (1999), *İzzüddîn b. Abdisselâm'da Maslahat Nazariyesi*, 29 Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Samsun.
-, (2010) “İlgili Literatür Çerçevesinde Makâsıd İctihadının Tarihi Seyri” *Makâsıd ve İctihad İslâm Hukuk Felsefesi Araştırmaları*, (Editör) Yaman, Ahmed Rağbet Yayınları, İstanbul, s. 259-303.
- İbn Muhtâr, Ahmed Vifâk (1435/2014), *Makâsıdu's-Şerîa inde İmâmi's-Şâfiî*, Dâru's-Selâm, Kahire.
- İbn Abdusselâm, İzzüddîn Abdülazîz (1416/1996), *el-Fevâid fi İhtisâri'l-Makâsıd*, thk. İyâd Halid et-Tebbâ', Dâru'l-Fikr, Dimaşk.
-, (1431/2010), *el-Kavâidu'l-Kubrâ (Kavâidu'l-Ahkâm fi İslâhi'l-Enâm)*. 4. Baskı, Dâru'l-Kalem, Dimaşk.
- İbn Asâkir, Ali b. Hasan (t.y.), *Tebyînu Kezibi'l-Mufterî fi mâ Nusibe*, Mektebetu'l-Ezheriyye li't-Turâs, Kâhire.

- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir (1433/2011), *Makâsıdu's-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, thk.

Muhammed et-Tâhir el-Meysâvî, 2. Baskı, Dâru'l-Beyân, Beyrut.
- İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (t.y.), *el-Mukaddime*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut.
- İbn Muhtâr, Ahmed Vifâk (1435/2014), *Makâsıdu's-Şerîa inde İmâmi's-Şâfiî*, Dâru's-Selâm, Kahire.
- İmân, Muhammed Kemâleddîn (2007), *ed-Delîlu'l-İrşâdî ilâ Makâsıdi's-Şerî'ati'l-İslâmiyye*, Muessesetu'l-Furkân, Kahire.
- İrâkî, Veliyyuddîn Ahmed b. Abdurrahîm (1425/2004), *el-Gaysu'l-Hâmi' Şerhu Cem'i'l-Cevâmi'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrût.
- Kaffâl, Muhammed b. Ali b. İsmail b. eş-Şâşî (1428/2007), *Mahâsinu's-Şerî'a fi Furû'i's-Şâfiî*, Daru'l-Kitabi'l-İlmiye, Beyrut.
- Kallek, Cengiz (2001), "Kaffâl, Muhammed b. Ali" *DİA* C.29, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul.
- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Şeref (t.y.), *Tehzîbu'l-Esmâ ve'l-Luğât*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.
- Özdemir, İbrahim (2016), *Usûl-i Fıkıh'ta Ta'lîl Tartışmaları*, Rağbet Yayınları, İstanbul.
- Pekcan, Ali (2008), "Makâsıd Literatürüne Dair", İslam Hukuku Araştırmaları, S. 11, s. 417-438.
- Raysûnî, Ahmed (1416/1995), *Nazariyyetü'l-Makâsıd inde's-Şâtıbî*, 4. Baskı, el-Mahhedu'l-Alemî li'l-Fikri'l-İslâmî, Virjinya.
-, (1424/2003), *Min A'lâmi'l-Fikri'l-Makâsıdî*, Dâru'l-Hâdî, Beyrut.
- Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer et-Taberistânî (1430/2009), *el-Mahsûl fi İlmi Usûli'l-Fıkıh*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrût.
- Siddîkî, Muhammed Necâtullah (1437/2016), *Makâsıdu's-Şerîa ve'l-Heyyâtu'l-Muâsıra*, (Çev.) Muhammed Rahmetullah en-Nedvî, Dâru'l-Kalem, Dımaşk.
- Subkî, Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Takyiddîn (1325/2004), *el-İbhâc fi Şerhi'l-Minhâc*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrût.
-, (1416/1995), *Cem'u'l-Cevâmi' (Bennânî Hâşiyesi içinde Mahallî şerhiyle beraber)*, thk. Abdurrahman eş-Şirbînî, Dâru'l-Fikr, Beyrût.
-, (1413/1993), *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kubrâ*, 2. Baskı, Dâru'l-Hicr, yy.
-, (1430/2009), *Ref'u'l-Hâcib an Muhtasari İbni'l-Hâcib*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut.
- Süleymânî, Muhammed (1338/2017), "Ebû Bekr el-Kaffâl eş-Şâşî ve Kitâbuhu Mehâsinu's-Şerîa" *Makâsıdu's-Şerîa fi'l-Mezâhibi'l-İslâmiyye*, (Editör) Yemânî, Ahmed Zekî, 2. Baskı, Muessesetu'l-Furkân li't-Turâsi'l-İslâmî, Londra, s. 375-393.
- Süyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (1387/1967), *Husnu'l-Muhâdara fi Târîhi Mısr ve'l-Kâhire*, Dâru'l-İhyâ, Kahire.
-, (1418/1998), *el-Eşbâh ve'n-Nazâir fi Furûi Fıkhi's-Şâfiî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.
- Şâfiî, Muhammed b. İdris (1432/2011), *el-Umm*, 4. Baskı, Dâru İbn Hazm, Beyrût.
-, (1358/1940), *er-Risâle*, Mektebetu'l-Halebî, Kahire.
- Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali b. Yusuf el-Fîrûzâbâdî (1390/1970), *Tabakâtu'l-Fukahâ*, Dâru'r-Râidi'l-Arabî, Beyrut.
- Ünsal, Ahmet (2006), *İslâm Hukukunda Fayda İlkesi*, Nüans, İstanbul.

- Yaran, Rahmi (Yaz 2006), “Cüveynî’den İbn Abdüsselam’a Makâsîd/Maslahat Söylemi”, Ekev Akademi Dergisi, S: 28, s. 191-214.
-, (Bahar 2005), “Cüveynî Öncesi Makâsîd Söylemi”, MÜİF Dergisi, S.

(*Uluslararası İmam Şâfiî Sempozyumu Bildirileri*, Kent Işıkları, İstanbul, s. 804-835)
- Yılmaz, Ömer (2010), *Makâsîd Düşüncesinin Ortaya Çıkışı ve İlk Kaynakları*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul
- Yûbî, Muhammed Sa’d b. Ahmed b. Mes’ûd (1418/1998), *Makâsîdu’s-Şerî’ati’l-İslâmiyye*, Dâru’l-Hicre, Riyâd.
- Zencânî, Şihâbüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mahmûd b. Bahtyâr (1398/1978), *Tahrîcu’l-Furû’ ale’l-Usûl*, 2. Baskı, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh (1418/1988), *Teşnîfu’l-Mesâmi’ bi Cem’i’l-Cevâmi’*, Mektebetu Kurtûba, Kahire.
-, (1428/2007), *el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh*, Dârû’l Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut.
- Zuraî, Şemsuddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb (t.y.), *Miftâhu Dâri’s-Saâde*, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut.